tt  fratello.  Et  per  essere  dicto  Re  de  Franza  potentissimo  per  mare  e  per  terra  molto  più 

ft  che  Noi,  bixognaria  de  l'aiuto  de'  Veneciani,  li  quali  stano  sopra  de  loro  e  non  volgiono 
"  essere  in  nostro  aiuto,  anzi  hanno  strecta  praticha  con  nostri  inimici  e  dubitamo  che  non  ne 
"siano  contrarii,  che  ne  sarà  accrescemento  a  grande  offensione;  et  non  ritrovamo  altra  via 

"  de  retirarli  a  la  volgia  nostra,  execpto  che  per  la  via  del  Gran  Turcho.  A  lo  quale  denota-  10 
"  rette  ut  supra  che,  se  Franzoxi  fosseno  vincitori,  sua  Maiestà  ne  pateria  grande  interesso,  sì 
a  per  levami  Gem  suo  fratello,  che  poi  ne  seguitarla  imprexa  contra  soa  Grandeza,  e  poi  con 

"  mazor  potere  iraperochè  in  tale  caxo  ne  veneria  aiuto  de  potentissimi  Signori.  Persuadeti  e 
tt  confortati  soa  Maiestà,  a  la  quale  siamo  obligati  de  avixarla,  per  la  vera  e  bona  amicitia  che 
"  insieme  habiamo,  a  zio  non  patisca  alchuno  interesso,  che  staimi  mandi  uno  ambasatore  a  la  15 

"  Segnoria  de'  Veneciani  e  significarli  corno,  per  havere  intexo  veramente  ch'el  Re  de  Franza 
"  se  move  per  venire  in  Roma  a  prehendere  suo  fratello,  poi  il  reame  de  Napoli  e  demum 
"  andare  per  mare  e  per  terra  contra  de  sé;  vole  fare  omni  resistentia  e  defenderse  contra  il 
"  dicto  Re  de  Franza  e  remediare  che  dicto  suo  fratello  non  sia  prexo  de  mano  nostre;  che  li 
"  confortano  e  astrengano,  per  quanto  hano  a  caro  la  amicitia  soa,  che  dibiano  essere  in  aiuto  20 

e.  i64r  a  e  subsidio'  nostro  et  del  Re  Alphonse  per  mare  e  per  terra,  et  che  tuti  li  amici  nostri  e 
"  de  lo  dicto  Re  haverà  per  boni  amici  soi  et  li  nostri  inimici  per  veri  soi  inimici;  et  che, 
"  promettando  la  Segnoria  de  consentire  a  tale  soa  richiesta,  lo  ambasatore  suo  habia  comis- 
"  sione  de  non  partirse  de  Venecia  che  non  veda  fare  lo  effecto,  et  che  dicti  Veneciani  ne 

"  dechiarino  essere  amici  et  in  aiuto  nostro  è  de  Re  Alphonse,  et  contra  li  nostri  inimici  fran-  25 

tt  zoxi  e  de  li  altri  adherenti  del  Re  de  Franza;  et  che  contra  dicendoli  dieta  Segnoria  de' 

"  Veneciani,  li  significa  dicto  ambasatore  che  soa  Segnoria  non  li  haverà  per  amici,  e  po'  se 
a  parti  diete  ambasatore  da  loro  disdegnato.  Benché  crediamo  se  soa  Maiestà  li  scriverà  calda- 
"  mente  e  adomandarà  e  li  mandarà  a  strengere  con  li  modi  convenienti,  debba  condescendere